Et più diranno li dicti ambaxiatori che la dicta maestà non manco molestamente porta havendo inteso che la dicta signoria novamente per accasone de differencie che habia con la illustre regina Maria o vero con lo illustre principe di Taranto

¹⁰ M. DEL TREPPO, *I mercanti catalani* cit., p. 494.

¹¹ *Ivi*, p. 495.

¹² Reg. 2653, f. 27v, 1444 marzo 18. Napoli: istruzioni del re.

senza havere ala dicta maestà fatto querela o domandata ragione in grande preiudicio et magnifesto nocumento deli subditi demaniali et altri ha provisto per sua lege oy edicto che altro che citatino de Venecia oy soi soctoposti non poczano tollere mercatantie dale terre deli dicti illustri regina Maria et principe de Taranto per portare in Venecia et inde portasse che paghe V per cento più che lo usato che non forria altro salvo che tollere la facultà del fare et exercere la mercatantia ali subditi dela dicta maestà et attribuirli solum ali soi citatini et soctoposti¹³.

I veneziani avevano anche imposto una nuova tassa di tre quarti di ducato ogni cento per costruire la loro armata: Alfonso chiedeva di toglierla se volevano conservare la loro amicizia. Inoltre protestava per la scorreria a Vieste fatta per rappresaglia dai veneziani, senza fare invece ricorso alla giustizia del re:

Diranno anche li dicti ambaxiatori che non dubita la dicta maestà che essa medesima illustre signoria inducta ad bona consideracione debia havere detestato et abominato la enormità del caso assalto et novità ostilmente facte in questo Regno in la città de Veste demaniale dessa maestà per le loro quactro galee, la qual cosa, posto che soa maestà habia voluto et sia contentissima dissimulare per observacione de quella dicta amistate antiquissima, puro non de meno multo serrà grato ala soa maestà che illustre signoria, considerando loro prudencie la enormità del dicto caso et la humanità in quello usata per la dicta maestà, facza imposterum provisione che simile cose non accadano et non basta chel dicesse per la signoria per excusare la enormità del facto che quello havesse facto lo capitano dele galee ad persecucionem dele fuste dale quale decevano forte essere stati dapnificati veneciani, imperoché se doveva per lo debito dela ragione havere facto querela ala dicta maestà, la quale non serria stata meno desiderosa che sollicita ad fare ministrare iusticia rigida de tucti quelli che havessero per qualuncha modo actentato de fare danno oy nocimento alcuno ali subditi de essa signoria et non che armata manu et como a nemici invadessero et assaltassero le terre dela sua maestà, arrobando et spogliando et dando a sacco le ecclesie, hospitali et tucte le case del burgo che habitavano contigue ala dicta città, deli quali danni issi dicti ambaxiatori receraranno debita emenda et satisfacione como se deve de iusticia¹⁴.